REQUERIMENTO N °,                2016

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

DEPUTADO VICENTINHO

Requer a realização de audiência

pública na Comissão de Trabalho, de

Administração e de Serviço Público (CTASP),

com a finalidade de lançar a Agenda

Legislativa da CUT para as Relações de

Trabalho - Ano 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno, que seja

realizada audiência pública na Comissão de Trabalho, de Administração e de Serviço Público

(CTASP), com a finalidade de lançar a Agenda Legislativa da CUT para as Relações de

Trabalho - Ano 2016.

JUSTIFICATIVA

A Agenda Legislativa para as Relações de Trabalho elaborada pela Secretaria de

Relações de Trabalho (SRT) da Central Única dos Trabalhadores (CUT), está em sua segunda

edição. Neste material consta as principais matérias legislativas em discussão no Congresso

Nacional e, em particular, aquelas em tramitação na Comissão de Trabalho, Administração e

Serviço Público, espaço importante de debates de temas relacionados ao mundo do trabalho.

Esta conjuntura requer uma estratégia de ação firme e permanente dentro do Congresso,

tendo em vista a perspectiva de prolongamento das crises política e econômica e a intensificação

dos ataques aos direitos consagrados na Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) e na

Constituição de 88. Portanto, diferente da ação propositiva que era exigida alguns anos atrás, o

momento atual é de ação defensiva.

http://www2.camara.gov.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/ctasp

Considerando a composição conservadora do Congresso, que alguns especialistas

afirmam ser a mais conservadora da história nacional, e o número reduzido de parlamentares

oriundos do movimento sindical ou do campo popular, o desafio é gigantesco.

É nesse quadro que a Agenda Legislativa da CUT para as Relações de Trabalho se

coloca, mostrando para a sociedade e os parlamentares que a central está ciente dos retrocessos

existentes no Congresso e que está determinada a lutar pela manutenção das garantias

conquistadas ao longo da história de luta de classes no país.

Sala das Comissões, em            de                  de 2016.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)